Do P.L. n.º 179/16 - Mens. n.º 76/16 - Autógrafo n.º 136/16 - Proc. n.º 4779/16
[image: image1.png]

Do P.L. n.º 179/16 - Mens. n.º 76/16 - Autógrafo n.º 136/16 - Proc. n.º 4779/16
Fl. 02

[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

LEI N.º 5.371 de 08 de dezembro de 2016.

Dispõe sobre o mandato dos integrantes do Conselho do FUNDEB na forma que especifica.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O mandato vigente dos integrantes do Conselho do FUNDEB, instituído pela Lei 4.217/07 e modificado pela Lei 5.082/2014, é extinto neste ato.

Parágrafo único. A extinção objeto do caput visa a regularização da composição do Conselho do FUNDEB junto aos registros do Ministério da Educação, em conformidade com as diretrizes estabelecidas pela Portaria FNDE 481/2013 e com os elementos constantes nos autos do processo administrativo n° 2.875/07-PMV.

Art. 2º. São convalidados os atos praticados pelo Conselho do FUNDEB de 23 de abril de 2015 até 13 de setembro de 2016, praticados pela gestão nomeada através do Decreto 8.927/2015.

Art. 3º. É autorizada a edição de Decreto com a nova composição do Conselho do FUNDEB, com as nomeações dos representantes da sociedade civil e do Poder Público, escolhidos com fundamento nas disposições emergentes das Leis ns. 4.217/07 e 5.082/2014, visando evitar solução de continuidade nas ações do órgão colegiado.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos 08 de dezembro de 2016.

CLAYTON ROBERTO MACHADO

Prefeito Municipal

Câmara Municipal de Valinhos,

aos 06 de dezembro de 2016.

Sidmar Rodrigo Toloi

Presidente

Israel Scupenaro

1º Secretário

César Rocha Andrade da Silva

2º Secretário